
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т
м

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-856 «О внесении 
изменений в приложения 5, 21 
и 23 к Закону Иркутской обла­
сти от 16.12.2004 г. № 86-оз «О 
статусе и границах муници­
пальных образований Нижне- 
удинского района Иркутской 
области»

Н О В Л Е Н И Е
№ W -fO -X

Иркутск

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-856 «О внесении 
изменений в приложения 5, 21 и 23 к Закону Иркутской области от 
16.12.2004 г. № 86-оз «О статусе и границах муниципальных образований 
Нижнеудинского района Иркутской области» в 1 -м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законода­
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В ПРИЛОЖЕНИЯ 5, 21 И 23 К ЗАКОНУ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 16Л2.2004Г. № 86-03 "О СТАТУСЕ И 

ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НИЖНЕУДИНСКОГО
РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ"

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 16Л2.2004 N 86-оз "О статусе и 
границах муниципальных образований Нижнеудинского района Иркутской 
области" (далее -  Закон) следующие изменения:

1) абзац шестой приложения 5 к Закону изложить в следующей редакции:

«Граница Каменского муниципального образования проходит по 
смежеству с Тайшетским районом, идет в восточном направлении по ранее 
существующей границе между Нижнеудинским и Тайшетским районами от 
отметки 1088 до истока р.Прямая Мурка, идет далее до р.Бирюса вниз по 
течению р.Большая Бирюса и водоразделу рек Слюдянка и Изан, проходит по 
водоразделу в юго-восточном направлении на расстоянии 30 км и далее 
поворачивает на северо-восток до пересечения границы с р.Тымбыр, 
поворачивает на восток по водоразделу рек Большой Замзор и Тымбыр по 
отметке 620, 628 до истока р.Худенькая, поворачивает на юго-восток и идет 
21 км по условной прямой по отметке 646 до остановочного пункта 4655 км, 
поворачивает на восток, идет по условной прямой по отметке 610, пересекая 
р.Болыпой Ук, идет до устья руч.Коршет, поворачивает на юговосток, 
пересекая р.Уда, руч.Комор идет до отметки 542, далее по левому берегу 
руч.Комор до его истока, поворачивает на юго-восток, проходит в юго- 
западном направлении вдоль контуров сельскохозяйственных угодий, далее 
следует в северо-западном направлении вдоль садоводства "Слюдянщик", 
проходит по северной границе жилой застройки пос. Коб лук, по западной 
границе Транссовхоз пос. Коб лук, идет по безымянному ручью до его устья, 
пересекает реку Уда, следует в южном направлении по левому берегу реки 
Уда, проходит в северо-западном направлении по границам дачных участков 
до протоки Малая Уда, далее следует по правому берегу протоки Малая Уда 
в юго-западном направлении, пересекает ее, проходит по реке Куряты, 
пересекая автомобильную дорогу "Нижнеудинск - Дом отдыха "Водопад", 
идет в юго-восточном направлении по границе 68 квартала Каменского 
участкового лесничества, Каменская дача Нижнеудинского лесничества, в



2

западном направлении 88, 85 кварталов Каменского участкового лесничества 
Каменская дача Нижнеудинского лесничества, в южном направлении по 
границе 2 квартала Каменского участкового лесничества, технический 
участок № 3 (колхоз им. 23-го Партсъезда) Нижнеудинского лесничества, 
далее в юго-западном направлении по границе 1,3 кварталов Каменского 
участкового лесничества, технический участок № 3 (колхоз им. 23-го 
Партсъезда) Нижнеудинского лесничества, идет, пересекая р. Гарет (левый 
приток р.Уват) в ее устье, проходит по отметке 1152 (г. Уват) до отметки 
1133, поворачивает на юг по водоразделу рек Уват и Рубахина - с одной 
стороны и р.Каменка - с другой стороны, по отметкам 1210, 1194 идет до 
истока р.Сухая Ёрма, далее по руслу р.Средняя Ёрма идет до ее впадения в 
р.Болыпая Ёрма, поворачивает на юг, идет 4 км по руслу р.Болыная Ёрма до 
лесной дороги, поворачивает на юго-восток по лесной дороге, пересекая в 
устье р.Семь Грехов, р.Малая Бирюса, через Слюдянский хребет, пересекая 
р.Шельма в устье р.Медвежий Лог, через отметку 1312 идет до истока 
р.Тепса, далее в северо-западном направлении суходолом по условной 
прямой идет до отметки 1091, поворачивает на северо-восток по водоразделу 
рек Гутара и Большая Бирюса по отметкам 1080, 1142, 1140, 1134, 1202 
выходит на исходную точку - отметку 1088.»

2) приложение 21 к Закону изложить в следующей редакции:

«КАРТОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ 
ГРАНИЦ НИЖНЕУДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В состав территории Нижнеудинского муниципального образования 
входят земли населенного пункта город Нижнеудинск.

За начальную точку границы Нижнеудинского муниципального 
образования принят северный угол окраины города. Далее граница 
муниципального образования в восточном направлении пересекает реку Уда 
и меняет направление на юго-восток, проходя по лесному массиву, гранича с 
земельным участком с кадастровым номером 38:11:091101:1. Далее граница 
не меняя направление проходит на юго-восток по лесному массиву, затем 
направление границы меняется на юго-запад и проходит по лесному массиву 
до автомобильной дороги «Нижнеудинск-Боровинок-Алзамай» и в юго- 
западном направлении проходит по границе автомобильной дороги с 
кадастровым номером 38:11:000000:817. Далее граница муниципального 
образования меняет направление на юго-восток, проходя по лесному 
массиву, гранича с земельным участком с кадастровым номером 
38:11:110501:1. Далее граница не меняя направление проходит на юго-восток 
до садоводческого кооператива «Автомобилист» и в северо-восточном 
направлении проходит по границе садоводческого некоммерческого 
товарищества «Вагонник», проходя по лесному массиву. Далее меняет 
направление в западном направлении, проходя по границе автомобильной



3

дороги Иркутская область, Нижнеудинский район, от км 1375+700 
автомобильной дороги Р-255 «Сибирь» до п. Вознесенский. Далее граница 
Нижнеудинского муниципального образования проходит на юг через лесной 
массив, гранича с п.Вознесенский, меняя направление на юго-восточное и 
продолжая направление в юго-восточном направлении проходит по границе 
реки Уда и лесному массиву. Далее меняя направление на запад по лесному 
массиву, пересекает реку Уда. Далее граница в северном направлении 
проходит по границе реки Уда. Далее меняет направление на северо-запад 
проходит по границе кадастрового квартала 38:37:020105 и пересекает реку 
Уда. Далее в юго-западном направлении проходит по границе реки Уда до 
д.Рубахина. Далее пересекает полосу отвода ОАО «РЖД» в юго-западном 
направлении и проходит по границе полосы отвода ОАО «РЖД» с 
кадастровым номером 38:11:198:5. Далее граница совпадает с границей 
с.Мельница, пересекает дорогу с кадастровым номером 38:11:0:816, затем в 
северо-западном направлении проходит по границе кадастровых кварталов 
38:37:020413, 38:37:020410, 38:37:020411, 38:37:020406, 38:37:020405,
проселочной дороге, просеке, линии электропередач и проходит по лесному 
массиву в северо-западном направлении. Далее граница меняет направление 
на северо-восток. Проходя по границе лесного массива, пересекая 
автомобильную дорогу Р-255 «Сибирь» и железную дорогу, далее граница 
проходит по урезу реки Уда в том же направлении, далее поворачивает на 
восток, проходя по границе кадастрового квартала 38:11:091401, где меняет 
направление на северное, проходя по урезу реки Уда, доходит до начальной 
точки г.Нижнеудинска.»

3) абзац второй приложения 23 к Закону изложить в следующей 
редакции:

«Административная граница Шумского муниципального образования 
начинается от железнодорожного моста через р. Уда, далее в южном 
направлении проходит 3690 м вверх по урезу левого берега р. Уда, затем в 
восточном направлении на протяжении 3089 м пересекает р. Уда, лесной 
массив, протока Шум, северную границу д. Шум (Усть-Рубахинской 
сельской администрации) и снова проходит по лесному массиву до 
характерной точки, в которой граница меняет направление на юго-восточное 
и на протяжении 16 км проходит по лесным массивам до поворотной точки, в 
которой граница по направлению на северо-восток проходит условно по 
прямой на протяжении 4919 м проходит по лесным массивам, пересекает р. 
Муксут и доходит до уреза р. Айн, а затем в северо-западном направлении на 
протяжении 5273 м идет по урезу р. Айн. Затем граница муниципального 
образования меняет направление на северо-восточное и на протяжении 12 км 
пересекает лесные массивы, р. Мут, пересекает полосу отвода ОАО «РЖД»,



4

р. Киргитуйка, автомобильную дорогу Р-255 «Сибирь» и в том же 
направлении проходя по лесным массивам, доходит до характерной точки, 
где граница муниципального образования сначала в северо-западном, затем в 
северо-восточном направлении на протяжении 5389 м проходит по лесным 
массивам пересекая р. Крутые Берега и доходит до уреза р. Хингуйка, где 
граница меняет направление на северо-западное и проходит по урезу р. 
Хингуйка на протяжении 3883 м. Далее граница в юго-западном 
направлении на протяжении 4433 м также проходит по урезу р. Хингуйка 
периодически пересекая лесные массивы. Затем граница муниципального 
образования меняет направление на северо-западное и на протяжении 4826 м 
проходит по лесным массивам пересекая руч. Коксат и доходя до 
характерной точки, на протяжении 9703 м меняет направление на северо- 
восточное, затем на северо-западное и после северного направления меняет 
направление на западное, затем на юго-западное. Далее граница 
муниципального образования в западном направлении идет 7 км до северо- 
восточной стороны границы Нижнеудинского муниципального образования 
периодически меняя направления проходя по лесным массивам. Далее 
административная граница меняет направление на юго-восточное проходя по 
лесному массиву, затем на южное продолжая проходить по лесному массиву 
до автомобильной дороги «Нижнеудинск -  Боровинок - Чуна» и в юго- 
западном направлении проходит по границе автомобильной дороги 
«Нижнеудинск -  Боровинок-Чуна» с кадастровым номером 38:11:000000:817. 
Далее граница муниципального образования меняет направление на юго- 
восток, проходя по лесному массиву, гранича с земельным участком с 
кадастровым номером 38:11:110501:1. Далее граница не меняя направление, 
проходит на юго-восток до садоводческого кооператива «Автомобилист» и в 
северо-восточном, затем в южном направлении проходит по границе 
садоводческого некоммерческого товарищества «Вагонник», проходя по 
лесному массиву и доходит до сворота дороги в п. Вознесенский от 
автомобильной дороги Р-255 «Сибирь», и в южном направлении пересекая 
дорогу в п. Вознесенский, проходя сначала по границе автомобильной 
дороги Р-255 «Сибирь», затем условно по прямой до восточной точки п. 
Вознесенский и в юго-восточном направлении проходит по границе п. 
Вознесенский и не меняя направления доходит до пересечения полосы 
линии электропередач и полосы отвода автомобильной дороги Р-255 
«Сибирь». Далее граница меняет направление на юго-западное и проходит по 
границе линии электропередач не доходя до уреза р. Мут примерно 150 м., 
затем меняет направление на северо-западное доходит до границы р. Мут и 
проходя по границе реки доходит до уреза р. Уда, пересекает реку и идет в



5

юго-западном направлении по урезу левого берега р. Уда до 
железнодорожного моста через р. Уда.»

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И.Кобзев

г. Иркутск
« » ________2021 года
№


